1

令和４年第 10 回庄原市教育委員会 会議録

１ 日  時   令和４年８月 19日（金） 午後１時 29分開会

                      午後３時 15分閉会

２ 場  所   庄原市役所 本庁 ５階第１委員会室

３ 出席委員   教 育 長  牧原 明人

教育委員  横山 和明、立花 有佐、捻金 宏昭、渡部 要

４ 欠席委員   なし

５ 出席職員   教育部長 片山 祐子

 教育部教育総務課長 毛利 久子

 教育部教育指導課長 東 直美

 教育部生涯学習課長 今西 隆行

 教育部教育指導課学事係長 髙淵 直哉

 教育部教育総務課総務係長 関 浩樹

         教育部教育指導課指導係 片山 博子

６ 傍 聴 人   １名

７ 議事日程

日程第１ 教育長報告

日程第２ 議案第35号 令和３年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価

の結果に関する報告書について

日程第３ 議案第36号 令和４年度庄原市一般会計補正予算（第５号）（教育委員会所管分）に

ついて

日程第４ 議案第37号 令和５年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

日程第５ 個別報告及び協議事項 なし

2

教育長

教育長

教育部長

教育長

教育総務課長

教育指導課長

生涯学習課長

教育長

― 開会 午後１時 29分 ―

ただ今から令和４年第 10回庄原市教育委員会を開会します。

日程第１ 教育長報告

日程第１、教育長報告からです。

・県教育委員会議において決定されたことについて

・子供達の活躍について

・平成 29年度に庄原小学校で起きた子供同士の衝突事案について

・大きな行事が続くことについて

・川北小学校の廃校後の校舎活用について

・庄原市二十歳を祝う会についてです。

次に教育部長から報告をお願します。

・事務局職員の人事について

・新型コロナウイルス感染症について

・９月の議会定例会について

次に各課からの報告をお願いします。

・学校施設・設備の充実

・高校教育振興事業への支援

・庄原市立学校適正規模・適正配置基本計画に基づく取り組みの推進

・主な会議・行事等

・職員の動向について

・確かな学力の定着・向上

・特別支援教育推進

・幼保小連携推進について

・研究公開会

・運動会・体育祭について

・児童・生徒の動向についてです。

・教職員の動向について

・主な会議・行事等

・生涯学習・社会教育の充実

・芸術・文化の推進

・スポーツの推進

・各種行事等

日程第２ 議案第 35号

令和３年度教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に関

する報告書について

 日程第２、議案第 35号、令和３年度教育に関する事務の管理及び執行の状況

3

教育総務課長

教育長

教育委員

教育長

教育長

の点検及び評価の結果に関する報告書について議題とします。事務局より提案

をお願いします。教育総務課長。

議案集及び別冊の報告書案をご覧ください。議案第 35号、令和３年度教育に

関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の結果に関する報告書につい

てです。これまで教育委員会議で確認協議を頂きました報告書の素案について、

８月５日に点検評価に関する意見交換会を開催しましたが、そこで教育事務評

価検討委員からご意見を頂いています。この検討委員の意見について、報告書

案の 73、74 ページに記載しています。意見交換会では、検討委員から、報告内

容に関する質問とあわせてご意見を頂きました。また、教育委員の皆さんから

も感想を述べて頂いたところです。報告書には、検討委員の意見について、第

４章、教育事務評価検討委員の意見に記載をしています。主な意見について、

項目で申し上げますと、（１）学校教育では、読書活動の推進、外国語教育活動

の推進、情報化に対応した教育の充実及び教職員の服務管理の徹底の取組につ

いて、また、（２）生涯学習では、自治振興区における生涯学習の推進及び博物

館資料館機能の充実の取組について、ご意見を頂きました。（３）その他では、

学校での安全会議についてもご意見を頂いたところです。なお報告書の評価に

対する修正意見はありませんでした。この報告書について、この教育委員会議

で承認を頂きましたら、市議会９月定例会に提出後、市のホームページに掲載、

公表する流れとなります。説明は以上です。

ただ今の説明について何か質問等ありますか。これまでも随分審議を重ねて

きています。そして今、課長から説明があったように、先般の意見交換会の内

容を加えたところが新しく加わったところです。その後に気付かれたことでも

結構です。何かありましたらお願いします。よろしいですか。それでは、議案

第 35号について採決を行います。承認される委員は挙手をお願いします。

（全員挙手）

賛成全員ですので、議案第 35号は承認されました。

日程第３ 議案第 36号                    （非公開）

令和４年度庄原市一般会計補正予算（第５号）（教育委員会所管分）について

日程第４ 議案第 37号                    （非公開）

令和５年度使用特別支援学級用教科用図書の採択について

日程第５ 個別報告及び協議事項

それでは、以上をもちまして、第 10回教育委員会を閉会します。

― 閉会 午後３時 15分 ―